(4) Dans cette indication, il y a un défaut de mémoire chez Bréhal, ou une erreur de transcrip-

enim sancti a nobis honorandi tanquam spiritualia membra Christi, tanquam filii Dei et amici, et denique tanquam patroni et intercessores nostri ; ymo et pulveres et ossa corporum ecclesia catholica rite veneratur, et non solum hec, sed et cathenas et vincula, indumenta, calceos, sepulchrorum moles et saxa, ac eciam ipsa que calcaverunt pavimenta, quoniam ipsa eorum corpora fuerunt spirituale templum seu organum Spiritus sancti in eis habitantis atque operantis. Que quidem fictilia vasa eciam Deus plerumque honorat (1) in ipsorum sepelitione, translatione, gestacione, contrectacione, visitacione aut alias, signa magna seu miracula ostendendo. Quanto magis ergo a nobis venerari illi beatissimi spiritus debent, qui nunc feliciter Deo conjunguntur, et ipso gloriosissime fruuntur, propter quos sic a fidelibus mortua eorum corpora honorantur, juxta maximam philosophi (in primo *Posteriorum*) : « propter quod unumquodque tale, et illud magis » (2).

Et ad hoc plurimum facit illud quod ipsa Johanna dixit, videlicet quod credebat angelum et sanctos spiritus ei apparentes illosmet esse qui sunt in paradiso (3), multa inducens de hoc et de sua recta credulitate efficacissima argumenta, que in parte sunt superius adducta. Quamobrem non potuit non solum, ut dixerim, digna aut sufficienti probabilitate, sed neque legitima presumptione tanquam supersticiosi vel ydolatra denotari, quanto minus adjudicari ; quia, eciam posito quod mali spiritus essent quibus reverenciam exhibuit, condicionibus tamen suprapositis extantibus, adhuc ei non prejudicaret, vel saltem hoc ipsum errorem periculosum non induceret. Nam, (super illo verbo secundo *ad Corinthios* xj<sup>o</sup> : « Sathanas se transfiguratur in angelum lucis », etc.) ait *glosa* : « quando sensus corporis fallit, mentem vero non movet a vera rectaque sententia qua quisque vitam fidelem gerit, nullum est in religione periculum ; vel eam se bonum fingens ea vel facit vel dicit que bonis angelis congruunt, etsi tunc credatur bonus, non est error periculosus aut morbidus » (4). Dicunt eciam aliqui,

tion chez le greffier. La phrase, alléguée du reste textuellement, est empruntée à S. Jérôme (*Epist.* cix, *ad Riparium presbyterum : de Vigilantio*). Migne : P. L. tom. xxii, col. 937.

(1) Le mot : *plerumque* a été omis par M. Lanéry d'Arc.

(2) Voir S. Thomas dans son commentaire sur les ouvrages d'Aristote (lib. 1 *posteriorum analyticorum*, lect. vii). *Opera omnia* . . . tom. 1, p. 98, col. 2.

Cet aphorisme aristotélicien, qui surprend au premier abord par la singularité de son expression, n'est pourtant pas difficile à saisir, si l'on se rappelle la signification scholastique du mot *tale*, par lequel les péripatéticiens entendent la participation à une qualité, c'est-à-dire une modification accidentelle de la substance en elle-même, ou, comme parle le B. Albert le Grand, un accident qui complète et perfectionne la substance dans son être ou dans son opération. Ainsi la science est une perfection qualificative, surajoutée à l'être de celui qui la possède, destinée à parfaire les opérations de son intelligence. La formule citée par Bréhal équivaut donc, dans le cas particulier, à cette affirmation plus accessible : la cause qui communique à un objet une excellence possède cette même excellence à un degré plus éminent. — Cf. S. Th. I, q. lxxxvii, art. 2 ad 3<sup>m</sup> *Opera omnia* . . . tom. xxi, p. 185, col. 1.

(3) Cf. *Summarium*, art. iii.

(4) Cette glose de S. Paul (II *Cor.* xi, 14) est partiellement citée par S. Thomas : 2, q. x, art. 2, arg. 3 et ad 3<sup>m</sup> (*Opera omnia* . . . tom. xxi, p. 29, col. 2). Sauf quelques légères variantes, elle est de S. Augustin (*Enchirid.* cap. 60, n. 46). Migne : P. L. tom. xl, col. 260.

(prout in *postilla* sua super eodem passu refert magister Petrus de Tharentesia) (1), quod si Sathanas fingens ea que Christo congruunt faceret se ab aliquo adorari, in ipso casu talis ab errore excusaretur; quamvis alii dicant quod non deberet adorare nisi cum condicione tacita vel expressa, videlicet si tu es Christus. Preterea, idem tenet per expressum sanctus Doctor cum dicta *glosa* (in 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> q. x, art. ij<sup>o</sup>), dicens quod aliquis credens malum angelum esse bonum non dissentit ab eo quod est fidei (2); et hoc propter rectitudinem voluntatis ejus qui illi adheret intendens bono angelo inherere. Denique et hoc patet clarissime ex textu *Decreti*, (in § « hiis ita », verbo *Aliter*), ubi sic legitur: « Dyabolus nonnumquam in angelum lucis se transformat; nec est periculosus error, si tunc creditur esse bonus, cum se bonum simulat. Si ergo tunc ab aliquo simplici demo [n] quereret, an sue beatitudinis vellet esse particeps, et ille responderet se in ejus consorcium velle transire; nunquid dicendus esset consensus in consorcium dyabolice dampnationis, an non potius in participacionem claritatis eterne? » (3). Constat enim in vitis patrum et ex diversis hystoriis seu legendis sanctorum, demones non solum in angelum, sed et quandoque in Christum se transformasse, ut apud beatum Martinum (4) et alios quamplurimos; sed nichilominus ex dono Dei figmenta dyaboli cognoverunt, et a nephario cultu ipsius gracia preservati sunt.

Quippe et possibile fuit, ymo et quod ita fuerit satis verisimile est, Johannam speciali munere Dei virtutem seu gratiam discernendi spiritus habuisse; quod recte consonat quibusdam dictis ejus super hoc in processu descriptis. Quam tamen gratiam etsi forte non habuerit, nichil siquidem ei derogat; quoniam spiritus illi malum non suggerebant, sed ad bonum ex toto inducebant, ut superius habitum est. Ideo non potuit in hiis perniciose seu periculose errare.

Et notandum quod a vocibus suis, prout reperitur in registro, tria potissimum in sua oratione petebat: videlicet quod Deus eam adjuvaret et liberaret, quod conservaret existentes inobediencia regis, et quod finaliter salvaret animam ejus (5). Ista autem peticio seu oratio ve-

(1) Outre ses *Commentaires sur le livre des Sentences*, cet illustre docteur dominicain, qui succéda à S. Thomas dans la chaire de théologie à Paris, et qui fut plus tard pape sous le nom d'Innocent V, a laissé des notes sur les *Épîtres de S. Paul*. Nous n'avons pu consulter ce volume in-f<sup>o</sup>, qui a été imprimé à Cologne en 1478 sous le nom de Nicolas de Gorran. Mais nous avons trouvé son ouvrage à la Bibliothèque nationale de Paris, Ms. 45276, et nous avons pu y contrôler le texte cité ici par Bréhal. Le voici intégralement: « Item super illud dicit glossa: cum diabolus bonum se fingens dicit aut facit ea que congruunt bonis angelis, non est error periculosus. Contra: ergo a simili si Christum se fingens facit ea que Christo congruunt jubens se adorari, non est error periculosus. Respondeo: Christo non congruit jubere se falso adorari. Quidam tamen dicunt quod in hoc casu qui adorat excusatur; alii, quod non debet adorare, nisi sub condicione tacita vel expressa, scilicet si tu es Christus; aliter non excusatur » [f<sup>o</sup> cxliij].

(2) Ces mots sont empruntés à la réponse ad 3<sup>m</sup>; mais la suite de la phrase est de Bréhal.

(3) La citation est empruntée textuellement au § « hiis ita respondetur »; au mot *Aliter etiam hoc probatur*; question première de la cause xxix, dans la seconde partie du *Décret*; p. 1917.

(4) Le fait est raconté par Sulpice Sévère (*De vita beati Martini*, cap. xxiv) Migne: P. L. tom. xx, col. 174.

(5) Cf. *Summarium*, art. III.

re sancta est ac bene ordinata ac more rethorico ascendens (1). Nam primum respicit bonum proprium seu persone; secundum respicit sinceram ad proximos caritatem; tertium vero anime sue salutem. Quis unquam, queso, prestigiosus, sortilegus, ydolatra, aut quicumque alius demonum invocator vel consors a Domino Deo hec aut consimilia petit? Enimvero stupendum est quatinus super hiis potuit de ydolatria aut demonum consorcio criminari. Nam et quodam loco processus per suum juramentum affirmavit, quod non vellet per auxilium demonis a carcere illo, in quo tamen crudelissime vexabatur, extrahi aut liberari (2).

Verumptamen duo sibi objiciuntur, que presumptionem de ydolatria videntur inducere, saltim secundum intencionem judicantium. Primum est, quia spiritus illos invocabat; secundum, quod virginitatem suam eis devoverat. Ad ista dicendum quod utrumque istorum falso ipsi Johanne objicitur et imponitur; quamvis et si fecisset, nichil tamen derogaret.

Primum namque falsum est; quoniam interrogata quomodo angelum et sanctas prefatas requirebat, respondit sic: [f<sup>o</sup> clxxxij r<sup>o</sup>] « Ego reclamo Deum et nostram Dominam, quod ipsi mittant michi consilium et confortacionem; et postea ipsi mittunt » (3). (Hoc patet in processu, f<sup>o</sup> lxxv<sup>o</sup>, f.). Ponuntur que ibidem verba formalia, quibus Dominum precabatur dicens, ut in nomine sanctissime passionis ejus mitterent sibi consilium et auxilium. Planum vero est quoniam istud pietatem catholicam continet.

Sed eciam dato quod invocaverit angelos et sanctos et sanctas, quis hoc, queso, dampnare audebit? Nonne sancta mater ecclesia cotidianis obsecracionibus eorum presidia implorat et invocat? Unde ipsa Johanna constanter et bene illis pretensis judicibus respondit: « Ego interpellabo eos, quamdiu vivam ».

Aliud vero quod ei objicitur, videlicet quod spiritibus ei apparentibus virginitatem vovit, similiter falsum est, quia nusquam in dictis ejus sic reperitur, sed bene quod prima vice qua audivit voces illas, ipsa vovit servare virginitatem tamdiu quamdiu placeret Deo (4); et erat tunc etatis xiiij annorum, (et hoc patet fol. xxxj<sup>o</sup>, E). Et alibi dixit quod firmiter credebat salvari, dummodo teneret juramentum et promissum quod fecerat Deo, videlicet quod bene servaret virginitatem suam corporis et anime.

Quippe et si inveniretur dixisse sicut isti pretendunt, quid illi, queso, prejudicaret? Nam, ut beatus Thomas ait, (2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, q. lxxxviiij, art. v<sup>o</sup> in fine) (5): Votum proprie etsi soli Deo fiat

(1) Bréhal fait allusion à la figure de rhétorique appelée gradation, ou progression ascendante. — Cf. B. Jullien: *Cours supérieur de grammaire*; 2<sup>e</sup> partie, haute grammaire, chap. 46: figures augmentatives. — Hachette, 1849, p. 127<sup>b</sup>.

(2) Cf. *Summarium*, art. III.

(3) Cf. *Summarium*, art. I.

(4) Cf. *Summarium*, art. I.

(5) Le mot: in fine, ne signifie pas comme d'ordinaire la fin du corps de l'article; mais il s'agit de la réponse ad 3<sup>m</sup>, où cette doctrine se trouve exposée. *Opera omnia*... tom. XXI, p. 168, col. 2. On peut promettre à un homme de faire une bonne action: à proprement parler, ce n'est pas là un vœu, puisque le vœu est une promesse faite à Dieu seul. Mais cet engagement de fidélité peut devenir l'objet, ou comme disent les scholastiques, la matière d'un vœu, si par ce moyen on s'oblige vis-à-vis de Dieu à l'accomplissement de l'œuvre vertueuse qu'on a promise à l'homme. Voi-

tamen promissio alicujus boni potest fieri homini; que quidem sic facta potest cadere sub voto, in quantum est quoddam opus virtuosum. Et per hunc modum debet intelligi votum quod fit sanctis vel prelati. Nam ipsa promissio eis facta cadit sub voto materialiter, in quantum scilicet homo vovet Deo se impleturum id quod sanctis aut prelati promittit. Et Petrus de Tharantasia (1), (iii<sup>o</sup>, dist. xxxviii, art. primo), dicit quod omne votum vel fit Deo immediate, scilicet in seipso, vel mediate, id est in sanctis suis; sanctis enim non fit votum nisi propter Deum (2).

Et hoc est quod Johanna quodam passu de hoc caute loquens dixit quod videlicet bene sufficiebat promittere illis qui erant missi ex parte Dei (3). Ideoque apparet quod de istis impie criminatur, ymo potius, ut liquet, de bono opere lapidatur.

Inducuntur preterea quedam alia ab adversariis, ut majorem supersticiosi erroris ingerant suspicionem: ut de vexillo suo quod in preliis gessit, de figura in eo depicta, de panoncellis militibus distributis, de ense suo, de anulo, de nominibus istis Jhesus et Maria, que in litteris apponi faciebat seu permictebat, et si qua sunt similia (4). Sed ad omnia hec et hujusmodi adeo sagaciter prudenterque respondit, ut non solum ejus responsa omnem erroris aut prestigii suspicionem elidant, sed et plane religiosissimam pietatem super istis universa ejus verba redolcant. Ob quod ista que intulimus, ad calumpniam horum penitus refellendam, credimus sufficere.

#### QUINTUM CAPITULUM.

*Quod a patre et a matre non licenciata clamculo (5) recessit.*

Super eo vero quod a parentibus, patre scilicet et matre, clam et illicenciata recessit,

là pourquoi on donne le nom de vœu à la promesse faite à Dieu en l'honneur d'un saint, ou entre les mains d'un supérieur. — On dit dans le même sens qu'on érige un temple ou qu'on célèbre la messe en l'honneur d'un saint: les hommages de ce genre appartiennent aussi au culte de latrerie, et sont réservés à Dieu, auquel ils se rapportent toujours en dernière analyse, avec ou sans intermédiaire.

(1) Le nom de Pierre de Tarentaise a été orthographié de deux manières différentes par le même greffier Le Comte, qui écrit tantôt Tharentesia, tantôt Tharantasia. — Le texte cité ici est exactement emprunté au *Commentaire* sur le quatrième livre des *Sentences*, dist. xxxviii, q. 1, art. 1.

(2) Lan.: sanctis enimvero fit votum nisi propter Deum.

(3) « Interrogée se, quant elle promist à nostre Seigneur de garder sa virginité, s'elle parloit à luy: respond: il devoit bien suffire de le promeictre à ceulx qui estoient envoyés de par luy; c'est assavoir, sainte Katherine et sainte Marguerite ». Quich. tom. 1, p. 127.

(4) Bréchal fait allusion à l'article XX du *libelle* du promoteur, exposé par Thomas de Courcelles. Jeanne avait répondu à ses juges: « Il n'y avoit ne sorcerie, ne autre mauvès art. Et du bon eur de son estaindart, dit que de l'eur, s'en rapporte à l'eur que nostre Seigneur y a envoyé ». Quich., tom. 1, p. 237.

(5) Lan.: clam cubiculo.

quinymo, ut habetur in processu, sic illos ex hoc contristavit quod pene dementes effecti sunt (1), aliquid sub brevitate dicendum est.

Notandum itaque (2) quod obediencia procedit ex reverencia que exhibet cultum et honorem superiori et excellentiori. Unde, in quantum obediencia procedit ex reverencia Dei, continetur sub illa prestanti virtute quam Tullius (2<sup>o</sup> *rethorice*) religionem vocat (3); in quantum vero procedit ex reverencia parentum, proprie loquendo continetur sub illa virtute quam idem Tullius pietatem appellat (4): quarum utraque ad virtutem justicie pertinet. Secundum ergo eminentie differentiam harum duarum virtutum ad invicem, in quantum videlicet una plus debitum justicie includit quam altera, oportet attendere debitum reverencie ac obediencie ad Deum et parentes.

Homo autem diversimode efficitur aliis debitor (5) secundum eorum excellenciam et beneficiorum ab eis susceptorum variam participacionem. Constat vero quod in utroque istorum summum locum obtinet Deus, qui quidem in se opulentissimus est ac excellentissimus, quinymo nobis primum atque precipuum non solum essendi sed et conservandi ac gubernandi universale principium est. Parentes vero nostri dumtaxat quoddam particulare principium existunt.

Unde (6) cum religio et pietas sint due virtutes, ut dictum [est] non possunt sibi invicem repugnare aut impedimentum afferre, sicut neque bonum potest bono contrariari (secundum philosophum in *predicamentis*) (7); ideoque ex debitis circumstanciis oportet actus istarum sicut et quarumlibet aliarum virtutum limitare, quarum circumstanciarum termini si preterirentur, jam non esset actus virtutis sed vicii. Ad pietatem itaque pertinet cultum et subsidii officium impendere secundum debitum modum. Non esset autem debitus modus, si homo plus intenderet ad colendum parentes quam ad colendum Deum, quia, (ut dicit Ambro-

(1) Thomas de Courcelles l'affirme à l'article x du *libelle* présenté par le promoteur contre Jeanne: « Qui praedicti parentes pene perdidit sensum, quando recessit ad eundem ». Quich., tom. 1, p. 219.

(2) Quoique Bréchal n'ait donné aucune référence, il est manifeste que toute cette doctrine est puisée dans la *Somme théologique*. Aussi nous a-t-il été facile de retrouver les enseignements mêmes de S. Thomas auxquels il emprunte son exposé et la majeure partie de ses expressions. Les deux phrases suivantes sont presque littéralement tirées de la 2. 2, q. civ, art. 3 ad 3<sup>m</sup>. *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 199, col. 1.

(3) Voici le texte même de Cicéron (lib. II de *Inventione*, cap. LIII): « Religio est, quae superioris ejusdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque offert ». *Œuvres*, tom. III, p. 324.

(4) Au même chapitre du livre de *Inventione*, Cicéron dit encore: « Pietas, per quam sanguine conjunctis patriaque benivolis officium et diligens tribuitur cultus » (*loc. cit.* p. 324).

(5) Tout ce paragraphe se retrouve à peu près littéralement dans S. Thomas 2. 2, q. ci, art. 1 in corpore. — *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 194, col. 1.

(6) Sauf la citation de S. Augustin, presque tout ce paragraphe est emprunté assez textuellement à S. Thomas: 2. 2, q. ci, art. 4. — *Opera omnia* . . . tom. XXI, p. 195, col. 1.

(7) Le livre d'Aristote sur les *Prédicaments* a été commenté par Boèce. La maxime philosophique citée ici est fort bien exposée (in *Categorias Aristotelis*, lib. IV de *oppositis*) Migne: P. L., tom. LXIV, col. 263, et seq.

suis *super Lucam*) (1), « necessitudini generis religionis divine pietas antefertur ». Et Augustinus dicit : « Amandus est generator, sed preponendus est creator » (2). Ubi ergo cultus parentum a Dei cultu et obediencia retraheret, vacuaretur exactissimus atque saluberrimus religionis actus; unde sic parentum cultui et contra Deum existere (3) nil aliud esset quam excellentem pietatis virtutem ac debite obediencie ordinem pervertere. Ob quod dicit Jeronimus, (in *epistola ad Heliodorum*) : « Per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem ». Et subdit : « Summum genus pietatis est in hac re te esse crudelem » (4).

Ubi ergo divinum imperium ad hominem pervenit, jam cedit obligationis vinculum ad parentes. Ait enim Christus ad matrem et Joseph, (*Luce ij*<sup>o</sup>) : « Quid est quod me queratis ? Nesciebatis quia in hiis que patris mei sunt oportet me esse ? Et hoc maxime, quia in hiis que ad interiorem motum voluntatis pertinent, nemo patri aut matri aut alicui homini subjicitur sed soli Deo, in cujus dumtaxat potestate est hominis arbitrium movere et convertere ad quodcumque voluerit, (ut dicitur *Proverbiorum xxj*<sup>o</sup>) (5), cum etiam tota mens hominis nulli alteri quam Deo sit subdita. Ait enim Seneca, (iiij<sup>o</sup> libro *de beneficiis*) : « Errat si quis existimat servitutum in totum hominem descendere; pars enim ejus melior excepta est. Mens quidem est sui juris; corpora vero obnoxia sunt et majoribus ascripta » (6). In quibus, adhuc secundum jura, quantum ad ea que ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo; quia omnes homines natura sunt pares, ut ait Gregorius (7), ut puta in hiis que ad corporum sustentacionem